
     REVISION DU DOSSIER DE  ZONAGE D’ASSAINISSEMENT   

NOTICE TECHNIQUE  

Approuvé par  
le Conseil Municipal  

en date du 26/10/2018 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 

 

Commune de Courpalay 
Hôtel de ville 
2 bis rue du Champrenard  
77540 COURPALAY 
 

40, rue Moreau Duchesne - BP 12 
77910 Varreddes 
 
Tél : 01 64 33 18 29  
Fax : 01 60 09 19 72 
Email : vrd@cabinet-greuzat.com 
Web : http//www.cabinet-greuzat.com 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 2/43 

Sommaire 
1  Description technique du système d’assainissement ......................................................... 4 
[...]
11-(Illustration : Zones humides prioritaires du SyAGE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 23/43 

0

50

100

1 2 3 4

Evolution de la population active à 
COURPALAY

Pop active

2.9  DIAGNOSTIC ECONOMIQUE ET DEMOGRAPHIQUE 
 
L’analyse des données socio-économiques  

L’analyse des données socio-économiques de Courpalay est fondée sur les données de 
recensement de 1999, 2006, 2009 et 2011fournies par l’INSEE, ainsi que l’enquête annuelle partielle 
de 2011. 

 
La population active   
 
L’évolution de la population active   

 
La population active recensée par l’INSEE correspond aux habitants âgés de 15 à 64 ans en âge de 
travailler. 
 

Evolution de la population active à COURPALAY 
de 1999 à 2011 

 
Population active 

Population active ayant un 
emploi 

1999 814 71.3% 65.0 % 
2006 901 75.4% 70.7% 
2009 921 75.4% 70.7% 
2011 936 79.1% 73.1% 

 
Source : INSEE, RP 1999, 2006, 2009et 2011-Exploitations principales 

 
 

 
La population active de Courpalay est en 
constante évolution depuis 1999 pour 
atteindre un taux record de 79.1% de la 
population totale. 
 
Cette population active possède des 
emplois à 73.1%, bien plus qu’à l’échelle 
de la Communauté de Communes des 
Sources de l’Yerres (71.6%) et du 
département (68.1%). 
 
 
 
 
 
 
 

Evolution comparée de la population active  

 
Population active 

Population active ayant un 
emploi 

2011 
CCSY 78.6% 71.6% 

SEINE ET MARNE 75.9% 68.1% 
 

Source : INSEE, RP 2011-Exploitations principales 
 
 
La population active augmente fortement en 2009 à Courpalay, avec la croissance des habitants 
en âge de travailler.  
 
 
 

   1999             2006              2009             2011 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 24/43 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

100,00%

1999 2006 2009 2011

Evolution du lieu de travail des actifs à COURPALAY 
de 1999 à 2011

Actifs de Courpalay
travaillant sur le territoire de
Courpalay

Actifs travaillant dans une
autre commune

Actifs travaillant à l’extérieur 
de la commune mais dans 
le même département

Actifs travaillant à l’extérieur 
de la commune et dans un 
autre département

Le lieu de travail des actifs occupes 
 
L’indicateur de concentration d’emploi est égal au nombre d’emplois dans la zone pour 100 actifs 
ayant un emploi résidant dans la zone. 
Le tableau ci-après indique que seuls 129 emplois sont recensés sur l’ensemble de la zone d’emplois, 
alors que la commune de Courpalay comptabilise 687 actifs ayant un emploi en 2011. 
 

 
Nombre d’emplois dans la 

zone 
Population active ayant un 

emploi dans la zone 
Indicateur de 

concentration d’emploi 

2006 104 640 16.25 

2011 129 687 18.7 
   

Source : INSEE, RP 2006  et RP2011-Exploitations principales 
 
Malgré une augmentation du nombre d’emplois dans la zone, le territoire de Courpalay n’a pas la 
capacité d’accueillir ses actifs dans des emplois locaux. 
 
 

 1999 2006 2009 2011 
Actifs de COURPALAY travaillant sur 
le territoire de COURPALAY 12.8% 9.0% 9.0% 11.8% 

Actifs travaillant dans une autre 
commune 87.2 % 91.0 % 91.0% 88.2 % 

Actifs travaillant à l’extérieur de la 
commune mais dans le même 
département 

53.2 % 51.8 % 51.8% 57.1 % 

Actifs travaillant à l’extérieur de la 
commune et dans un autre département 33.0 % 37.9 % 37.9% 30.3 % 

 
Source : INSEE, RP 1999, 2006, 2009 et  RP2011-Exploitations principales 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
En 2011, on observe une augmentation des actifs travaillant sur le territoire de Courpalay (11.8% en 
2011) contre 9% en 2009. Les actifs de Courpalay travaillent de moins en moins loin de leur lieu de 
résidence, avec seulement 30.3% d’entre eux qui sortent chaque jour en dehors du département de 
Seine et Marne. 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 25/43 

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

7,00%

1999 2006 2009 2011

Evolution du taux de chomage à 
COURPALAY entre 1999 et 2011

Le taux de chômage  
 
Après avoir connu un taux de chômage très faible de 2006 à 2009 (4.7%) la population active de 
Courpalay connait une forte hausse en 2011 pour atteindre 6%.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source : INSEE, RP 1999, 2006, 2009 et  RP2011-Exploitations principales 
 
 
 
Malgré l’augmentation du taux de chômage à Courpalay en 2011, ce dernier reste inférieur au taux 
de la Communauté de Communes des Sources de l’Yerres (7%) et du département (6.9%) 
 
Les actifs de la commune de Courpalay sont de plus en plus nombreux sur le territoire et travaillent 
principalement dans une autre commune du département. Malgré une hausse de chômage, le 
taux y reste le plus bas de la Communauté de Communes des Sources de l’Yerres et du 
département. 
 

LES SECTEURS D’ACTIVITES 
Les activités 

 
La majorité des établissements présents sur le territoire de Courpalay (48.9%) concernent des 
commerces, des transports et des services.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Taux de chômage 
 

COURPALAY 
1999 6.1 % 

2006 4.7% 

2009 4.7% 

 
2011 

6.0% 

CCSY 7.0% 
SEINE ET MARNE 6.9% 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 26/43 

Part de 
l’agriculture, 
sylviculture 
et pêche

13% Part de 
l’industrie

4%

Part de la 
construction

25%

Part du 
commerce, 
transports et 

services
49%

Part de 
l’admin 

publique
9%

Répartition des secteurs d'activités à 
COURPALAY

Les secteurs d’activités sur le territoire de COURPALAY en 2013 

Part de l’agriculture, sylviculture et pêche 13.0% 

Part de l’industrie 4.3% 

Part de la construction 25.0% 

Part du commerce, transports et services 48.9% 

Part de l’administration publique 8.7% 
 

Source : INSEE, REE 2013 
 
 

4 nouveaux établissements ont été créés en 2013, dont 2 dans le secteur de la construction et 2 
autres dans le secteur du commerce, transports et services. 
 
 
Les principaux établissements 
du territoire de Courpalay 
correspondent à des 
commerces et services de 
proximité nécessaires à la 
population. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Les emplois 
 
Le territoire de Courpalay enregistre une augmentation de 10 emplois entre 2010 et 2013, 
principalement dans le secteur de la construction. 
 

L’évolution des emplois salariés sur le territoire  
de COURPALAY entre 2010 et 2013 

Secteurs 
Nb 

2010 2013 

Agriculture, sylviculture et pêche 7 5 

Industrie 5 4 

Construction 5 22 

Commerce, transports et services 31 29 

Administration publique 28 26 

TOTAL 76 86 
 

Source : INSEE, CLAP 2010 et 2013 
 
 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 27/43 

Les secteurs de l’industrie, de l’administration et du commerce, transports et services ont perdus 5 
emplois entre 2010 et 2013. 
 
Si les sièges sociaux des activités agricoles n’ont pas connus de diminution entre 2010 et 2013 (13 
sièges) 2 emplois salariés ont été perdus.   
 
Les emplois et les établissements dans le secteur du commerce, du transport et des services, sont 
majoritaires sur le territoire de Courpalay. 
 Avec 86 emplois sur le territoire, pour 936 actifs, la commune de Courpalay dispose d’1 emploi pour 
11 habitants. 

3 INCIDENCES DE L’ACTUALISATION DU PLAN DE ZONAGE SUR LA STATION 
D’EPURATION  

 
La commune de COURPALAY possède deux stations d’épuration  l’une collectant les eaux usées du 
bourg et l’autre les eaux usées du hameau Grand Bréau. 
 

Le Bourg  
La STEP du bourg est située Rue de l’Yvron. Elle fonctionne selon le principe des boues activées 
(aération prolongée) et les eaux traitées sont rejetées dans le ruisseau de l’Yvron. 
 
La station d’épuration a été réhabilitée complétement  
Les caractéristiques principales de l’unité de traitement sont reprises ci-après : 
 

Le grand Bréau  
La STEP du Grand Bréau située à l’aval de la Rue des Petits Closeaux (CR 34), fonctionne selon le 
principe des boues activées. Les eaux traitées sont rejetées dans le ruisseau de l’Yvron. 
 

Maitre d’Ouvrage Commune de Courpalay 
Gestionnaire délégué Lyonnaise des eaux  
Constructeur  SABLA en 1984 
Milieu Récepteur  L’Yvron, 
Type de traitement Aération prolongée 
Niveau de rejet NTK 1 

 
Les capacités nominales sont les suivantes : 
 
Capacité de traitement  350 eq/hab 
Charge hydraulique  70 m3/j 
Charge Organique 21 Kg DBO5/j 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 28/43 

Ouvrage  Dimensions  Equipements 
TRAITEMENT DES EAUX  
Poste de relèvement 
des eaux brutes  

Ouvrage cylindrique (diamètre 1.50 
profondeur 3.90 m) 

2 pompes KSB d’un débit de 19 et 
20 m3/h (étalonnage pendant 
l’étude) panier de grillage.  

Dégrilleur 1 m * 1 m * 0.7 m Grille inclinée à 45° avec 
espacement des barreaux de 20 
mm. 
Trémie de récupération des refus 
de grillage. 

Dégraisseur  Ouvrage semi-Cylindrique  accolé à 
la paroi interne du bassin d’aération 
de ½ diamètre 1.50 m. 

Cloison siphoïde de ½ diamètre 
0.35 m  et de profondeur 0.70 ml. 
Piège à flottant manuel avec 
poignée. 

Compostier à graisses  1.20 m*1.20 m * 0.92 m  
Bassin d’aération  Ouvrage cylindrique semi-enterré 

d’un volume de 68 m3. (diamètre 
7.24 m / profondeur 2.60 ml) 

Turbine P+3kw 

Clarificateur  Ouvrage enterré cylindro-conique 
(volume = 24.8 m3, surface = 13.85 
m²) non raclé. 
Partie cylindrique 5.66 m de 
diamètre et 1.05 de profondeur. 
Partie conique : inclinaison 60° et 
4.23 m de profondeur. 

Piégeage des flottants avec une 
cloison siphoïde. 
Groupe submersible de 
recirculation d’une puissance de 
0.8 kw avec un débit de 7 et 36 
m3/h. 

Recirculation / 
Extraction  

 Pompe KSB 

Canal de comptage 2.35 m*0.53 m*0.75 m Seuil déversoir amovible en V 60°. 
TRAITEMENT DES BOUES 
Recirculation et 
extraction  

  

Aire à flottant 1.50 m * 1.50 m Sable drainé  
Lits de séchage des 
boues  

4 lits de séchage de dimension 
unitaire de 6m*3m   surface totale = 
72 m². 

Drainage par canalisation 
plastique rigide diamètre 100 mm. 

 
Rapport du SATESE récent 

 
Suite au rapport de synthèse d’exploitation la station d’épuration du grand Bréau, il a été démontré 
que la station est en surcharge hydraulique. Il serait intéressant d’installer un débitmètre et il faut 
prévoir une reconstruction de la station à l’horizon 5/6 années. 
Ainsi, il est prévu de faire des études complémentaires sur les réseaux pour déterminer, s’il y aurait 
des problèmes de raccordement ou d’infiltration d’eau claire dans les réseaux. 
La station d’épuration fonctionne, mais elle est assez ancienne. Lors de construction nouvelle ou 
d’extension de réseaux, il sera nécessaire de refaire une étude complémentaire pour avoir la 
certitude que la station est en capacité de traiter l’ensemble des effluents. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 29/43 

4 PTITUDE DES SOLS A L’ASSAINISSEMENT AUTONOME 
 
Le recours éventuel à l'assainissement autonome ou autonome regroupé exige une bonne 
connaissance du milieu physique, car les propriétés naturelles du sol sont utilisées pour l'épuration. La 
connaissance du milieu physique est donc déterminante dans le choix d'un procédé d'épuration et 
de rejet. 
 
Le site a été défini en fonction de quatre critères objectifs d'appréciation: 

 
 Le Sol, représenté par ces caractéristiques pédologiques (texture, structure...) et sa 

perméabilité, 
 La proximité de l'Eau: profondeur de la nappe, perchée ou profonde et son degré de 

vulnérabilité, le taux d'hydromorphie du sol, 
 La profondeur du substratum Rocheux, indiquant encore le degré de vulnérabilité de la 

nappe, le plus souvent sous-jacente. 
 La Pente, naturelle du terrain, excluant parfois, par excès, certains aménagements. 

 
Pour chaque site susceptible de recevoir une installation d'assainissement individuel ou autonome 
regroupé, la filière de traitement est déterminée ci-dessous en fonction de l'indice S.E.R.P. estimé. 

 
Classe 1 2 3 4 
Couleur Vert Jaune Orange Rouge 
Signification Site favorable Site convenable 

dans  son 
ensemble 

Site présentant 
au moins un 
critère 
défavorable 

Site ne 
convenant pas, 
obligation de 
reconstituer le 
sol 

 
 

4.1 CAMPAGNE DES SONDAGES PEDOLOGIQUES 
 
Pour les sondages, nous nous appuierons sur les études réalisées par TEST Ingénierie. 
Ces sondages ont pour  but la connaissance physique des sols,  car l'analyse  de la carte 
géologique permet de dégager les tendances, qui sont à vérifier ou nuancer selon le contexte 
local. Les tests ont donc ensuite été réalisés par unité de sol. 
 
50 sondages à la tarière avaient été effectués lors du précédent zonage, implantés à proximité 
des habitations non reliés au réseau collectif d'assainissement et de quelques zones d'extension 
possible des zones constructibles définies par les représentants de la commune. 
 
 

4.2 CONCLUSION  
 
En conclusion, tous ces sols peuvent être assainis de manière autonome sous réserve de travaux 
relativement importants de réalisation de filtres à sable qui devront être drainés. Dans de rares 
cas, des tranchées d'infiltration pourront être réalisées dans les sols les plus perméables si les 
superficies disponibles permettent leur installation. 

  



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 30/43 

5 Analyse territoires éloignés 
	
Le schéma directeur d’assainissement a été réalisé par la société TEST Ingénierie en juillet 1998. 
	
Intitulé du rapport « ETUDE DES DIFFERENTES SOLUTIONS D’ASSAINISSEMENT DES ECARTS » 
 
Les territoires éloignés de Courpalay  a été sectorisé en 4 secteurs et les Ecarts. 
 

- Le secteur 1 /  Fleury + Maison Brûlée 
- Le secteur 2 /  La Carrière 
- Le secteur 3 /  Gaillon +Cordoux 
- Le secteur 4 / Le bourg 
- Le secteur 5 / Reste des Ecarts 

 
Dans un premier, nous vérifierons les caractéristiques des différents secteurs définis dans le schéma 
directeur initial (nombre de maisons, …). 
Si nécessaire, nous redéfinirons de nouveaux secteurs. 
 
Dans le cadre du schéma directeur plusieurs solutions techniques pour le traitement des eaux usées 
ont été proposées. Nous ferons le bilan des solutions exposées (travaux réalisés /travaux restant à 
réaliser. 
 
Ensuite, nous ferons le bilan après analyse du secteur centre Bourg et du secteur du Grand Bréau, 
avec la description des extensions possible et du coût d’investissement. 
 
5.1 PRESENTATION   DU SECTEUR 1    FLEURY / MAISON BRULEE 
 
Ce secteur situé au sud EST du bourg sur la RD 201 en direction de « Les  loges ». 
 
Plan de situation  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le secteur se décompose de la manière suivante : 

 46 Maisons pour le Hameau de Fleury 
 5 Maisons au lieu-dit la Maison Brulée. 



 
 
 

Commune de COURPALAY  
Zonage d’assainissement 

Cabinet GREUZAT – 2016.0291 – Janvier  2017- Page n° 31/43 

 
Au vue du caractère rural et de la taille des maisons individuelle, nous prendrons en compte un ratio 
de 3.5 Equivalent Habitant (EH) / Habitation. Soit une population estimée à 180 habitants. 
 
De plus, dans le cadre du PLU, il ait prévu une réservation foncière pour la création d’une zone 
d’activité d’environ 2 hectares. 
Pour une zone d’activité, nous prendrons en compte un ratio de 20 (EH) / hectare. Soit une 
population temporaire supplémentaire estimée à 40 habitants. 
 
Soit une population estimée environ pour les calculs à 250 (EH) 
 
 
Ce secteur n’est pas actuellement pour vu de réseau communal. Il y a la présence uniquement de  
réseaux de busage de fossé privé.  